
C ena num eru 10 gros-v
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W ychodzi trzy razy tygodniow o: we wtorek, czwartek i eobotę.

P rzedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem  1 zło ty , 
kw artalna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  3 ,00  'z ł.

W  w ypadkach nieprzew idzianych  spow odow anych  siłą  w yższą (p rze
szkód w  zak ładzie, złożen ia pracy  i t.p .) abonent nie m a praw a żąda

nia niedostarczonych num erów  lub odszkodow ania.

Ogłoszenia: za ogłoszen ie od w iersza 1 m m . na str/ 6-łam . 15 gr. 
na str. 24am . 50 gr., ogłoszen ia ' drobne słow o 20 gr. 

Za ogłoszen ia redakcja nie odpow iada.
T elefon N r. 59 . K onto czekow e^P . K . O . N r. 145266 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew skiego w  Ń ow em m ieście n . D rw .

Rok III. Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 8 grudnia 1936 r.

Z aniedbania i zdobycze.
P rodukcja jest jednym  z najw ażniejszych  

elem entów gospodarstw a narodow ego. O na  
zaspakaja potrzeby człow ieka, ona stanow i o  
ilości zatrudnionych w kraju. P oeiom  produk 
cji w P olsce do niedaw na był bardzo nisk i i 
obecnie m im o  niew ątp liw ej popraw y  jest jeszcze  
zbyt nisk i, zarów no w stosunku do potrzeb  
ju , jak i w stosunku do liczby pozostających  
bez pracy . N iew ątp liw ie też w zrost produkcji 
w P olsce postępu je w znacznie w oln iejszym  
tem pie od tego w zrostu zagran icą.

G łów ną przyczyną naszych zan iedbań gos
podarczych są olbrzym ie zn iszczen ia w ojenne. 
P rzez kraj nasz w zdłuż i w szerz przem aszero 
w ały różne arm ie okupantów , w yw ożąc m a
szyny , urządzen ia techn iczne, zab ierając tabor 
kolejow y, niszcząc nasz przem ysł. Ż aden kraj 
bodaj nie ucierp iał tak , jak P elska. •

P rzem ysł niem ieck i tak , jak i cały kraj 
nasaego zachodniego sąsiada nie był dotknięty  
działan iam i w ojennym i. W e F rancji zn iszczone  
zostały w praw dzie je j północne departam enty , 
otrzym ała ona jednak duże odszkodow ania, 
przy których pom ocy m ogła odbudow ać sw e  
zn iszczen ia. W  A nglp , w S tanach Z jednoczo 
nych , w państw ach skandynaw skich , gdzie  
w skaźnik produkcji jest obecnie już w yższy od  
poziom u w ytw órczości z okresu pom yślnej fali 
koniunkturalnej, gospodarka narodow a nie ty lko  
nie ucierp iała przez w ojnę, ale przeciw nie, za 
m ów ienia w ojenne rozw inęły przem ysł i pod 
niosły potencjał przem ysłow y tych krajów . 
N ic w ięc dziw nego , ie kraje te, w ykorzystu jąc  
ten stan sw ego przem ysłu , m ogły przy ogólnej 
w yższej, niż w P olsce, zam ożności szybciej 
dojść do w yższego niż u nas poziom u  produkcji.

T rzeba też pam iętać o odm iennej struk turze  
spo łeczno-gospodarczej w P olsce i o w ysoko  
uprzem ysłow ionych krajach zachodnich . N acisk  
bezrobocia w państw ach tych był o w iele sil
niejszy , niż w ro ln iczej P olsce. K lęska bez 
robocia na zachodzie E uropy , w je j krajach  
półnodnych i w A m eryce była bardziej dotk li
w a, niż u nas. T o też rządy tych państw  
m usiały w ytężyć w szystkie siły i w ykorzystać  
w szystk ie m ożliw ości finansow e dla zw alczen ia  
te j klęsk i bezrobocia . R ozw ój koniunkturalny  
w tych państw ach oparty został przew ażnie na  
środkach sztucznego nakręcan ia koniunktury , 
na dużej in flacji kredytow ej, bądź na dew alu 
acji, czy li obniżen iu w artości pien iądza. Ś rod 
ków tych P olska użyć nie m ogła , przede- 
w szystk im  ze w zględu na słabą kapitalizację  
w ew nętrzną, liczn iejsze m ożliw ości przeprow a 
dzania operacji kredytow ych , trud tte w arunki 
m aterialne, w jak ie w trącił w iększość ludności 
w P olsce kryzys, nie pozw oliły nam na prze
prow adzenie jak ichkolw iek eksperym entów  go 
spodarczych , gdyż rezu lta ty byłyby z pew noś  

’ą u nas w ręcz odm ienne od rezu lta tów , osią- 
gni’^tych zagran icą. Z t^ -ź w zględu poli
tyka gospodarcza P olsk i m usiała iść nie ty le  
po lin ii rozw oju produkcji przem ysłow ej, ile po  
lin ii w zm ocnien ia finansow ego naszego ro ln ic 
tw a. D opiero obecnie , gdy w R oln ictw ie na 
stąp iła pew na popraw a, nadszed ł czas na pod 
noszen ie naszego potencjału przem ysłow ego .

O to głów ne przyczyny tego , że w P olsce  
poziom produkcji przem ysłow ej jest jeszcze niż- 
ssy niż w 1928 r. niż w w ielu krajach w ysoko  
uprzem ysłow ionych .

Jednak w skaźnik produkcji, który w 1932r. 
w ynosił zaledw ie 54 , w e w rześn iu rb . podniósł 
się blisko do 80 . W zrost ten jest jednak jesz 
cze zbyt m ały  dla zaspokojen ia naszych  potrzeb , 
zw łaszcza socjalnych. T ym  niem niej, choć po 
praw a w P olsce nie jest efektow na bak , jak  
zagran icą, to  jednak  oparta  jest na  m ocniejszych , 
so lidn iejszych , gdyż w ypływ ających z natural
nego rozw oju , podstaw ach , niż w niejednym  
państw ie, ktćfre sztuczn ie nakręcało koniunktu 
rę i sztuczn ie zw iększało produkcję , opierając  
ją głów nie o zam ów ien ia w ojskow e.

Polska zatrzymuje srebrny medal olimpijski 
M iędzynarodow a F ederacja Jeździecka uchyliła decyzję  

olim p. ju ry .
W  czw artek późnym  w ieczorem  prezes P ol

sk iego Z w iązku Jeździeck iego płk . B rochw icz-  
L ew ińsk i otrzym ał depeszę od przew odniczące
go polsk iej delegacji na kongres M iędzynaro 
dow ej F ederacji Jeździeck iej gen . G rzm ot-S kot- 
nick iego , z której w ynika, że M iędzynarodow a  
F ederacja Jeździecka uchyliła decyzję Jury  
d ‘aapel na O lim piadzie odbierającą nam  zdoby 
ty srebrny m edal olim pijsk i na konkursie  
m ilitary w B erlin ie-

N a m ocy te j decyzji P olska ostateczn ie  
zatrzym uje srebrny m edal olim gijsk i i drugie  
m iejsce w ogólnej klasyfikacji olim pijsk iego  
w szechstronnego konkursu ujeżdżan ia .

D ecyzja M iędzynarodow ej F ederacji. Jest 
niew ątp liw ie dużym  sukcesem  naszej delegacji 
na kongresie .

P rzew odniczący delegacji polsk iej na kon 
gres gen . G rzm ot-S kotn ick i ośw iadczy ł kores
pondentow i P . A . T . w  P aryżu co następu je:

S praw a ta w płynęłą na porządek dzienny  
obecnych obrad  M iędzynarodow ej F ederacji Jeź 
dzieck iej z in icjatyw y W arszaw y. P rzybyw aliś
m y na kongres w przekonaniu , że będziem y  
m usieli stoczyć w alkę, w obronię słuszności na 
szego stanow iska, tym czasem m uszę stw ierdzić  
z najw yższym zadow olen iem , że spraw a cała  
została załatw iona w sposób niesłychanie dżen 
te lm eńsk i i sportow y przez w szystk ich uczest
ników kongresu , a szczególnie przez prezydium  
tego kongresu . U chw ała zapadła jednom yśln ie  
w szystk im i 17 głosam i kongresu .

P rezydium kongresu postaw iło spraw ę w  
ten sposób , że naw et nie m ieliśm y okazji do  
szerszego m otyw ow yw ania naszego stanow iska, 
spraw ę bow iem w pisano na porządek dziertny  
obrad  z in icjatyw y W arszaw y, a prezydium  pod 
ję ło od sieb ie w czasie obrad kroki i sam o  
w ystąp iło z odnośnym w niosk iem , przyznają
cym P olsce słuszność. N ie doszło w  tych w a- 
B unkach  do żadnego skrzyżow ania szpad , ponłe-

ODEZWA 
rektorów do polskiej młodzieży akademickiej.

W A R S Z A W A . W  w yniku dw udniow ej kon 
ferencji rek torów  w szystk ich szkół akadem ic
kich , odbytej w  dniu 2 i 3 hm . w ydana została  
odezw a di) polsk iej m łodzieży akadem ick iej.

R ektorzy są zdania , że zagadnien ia , który 
m i zajm uje się m łodzież, ze spraw ą żydow ską  
na czele , są nader pow ażne i trudne. S ięgają  
bardzo daleko w głąb podstaw polskiego życia  
narodow ego i gospodarczego i m uszą być roz 
w iązane w sposób isto tn ie celow y dla dobra  
narodu a nie podw ażający an i na chw ilę pod 
staw  jego siły .

P ow tórzen ie się ak tów przem ocy spow odo 
w ać m usi nieunikn ione zam knięcie uczeln i na  
czas bardzo dług i. D la tych , co nie chcą zre 
zygnow ać z gw ałtu , jako stałej m etody w alk i, 
co poniew ierają godność akadem icką, a przede  
w szystk im  dla nich , dla których gw ałt i burda  
są sam e sob ie celem , jako źród ło potrzebnego  
im  zam ętu , nie m oże być m iejsca w uczeln i.

Ofiara p. Wojewody Raczkewicza na pomoc 
zimową.

P an W ojew oda P om oisk i W ładysław  R acz- 
kew icz polecił potrącać ze sw ej pensji najw y 
ższą staw kę uchw aloną przez K om itet P om ocy  
Z im ow ej.

S zanse rozw oju gospodarczego , a przede- 
w szystk im  przem ysłow ego w P olsce są znacz
nie w iększe, niż w  w ielu krajach zagran icznych , 
szczycących się obecnie  odbudow ą  koniunktury . 
P odstaw ę do rozpoczęcia pracy odbudow y na 
szych zan iedbań posiadam y w osiągn iętej 
rów now adze budżetow ej.

w aż żadna z delegacy) nie przeciw staw iała się  
tem u w nioskow i i w szyscy jednogłośn ie zaak 
cep tow ali w niosek prezydium , przyznający 100  
procen tow ą słuszność stanow isku polsk iem u.

D elegacja polska w tyoh w arunkach m ogła  
się ty lko ogran iczyć  do złożen ia podziękow ania  
w szystk im delegatom kongresu , po pow zięciu  
danej uchw ały , za tak sportow e i dżentelm eńs
kie załatw ien ie spraw y.

K ról angielsk i
E dw ard  V III abdykuje!

Dziś premier oznajmi rządowi wolę Edwarda VIII.
L O N D Y N . K ról już pow ziął decyzję! N ie 

odw ołalną! A bdykuje!
T akie  w iadom ości rozeszły się w czoraj w ieczo 

rem  w L ondynie, po pow rocie prem iera B ald- 
w ina od kró la z F ort B elvedere-

K rol sam jakoby pragnie usunąć się jak  
najprędzej, abdykow ać i w yjechać za gran icę, 
aby poślub ić panią S im pson . T ron chce prze 
kazać sw em u bratu , ks. Y orku .

D ziś w łaśn ie m iał kró l E dw ard zakom uni
kow ać sw ą w olę prem ierow i i uzgodnił z nim  
w  jak i sposób abdykacja m a być dokonana.

R ozm aite konferencje , jak ie odbyw ały się  
w ciągu soboty u prem iera i w m inisterstw ie  
dom iniów z udziałem  szeregu w ybitnych praw 
ników , bądź zajm ujących w ybitne stanow isku  
oficjalne, pośw ięcone były przygotow aniu fo r
m alnych dokum entów zarów no abdykacji, jak  
i sukcesii tronu oraz spraw y zachow ania przez  
kró la, po jego abdykacji, ty tu łu księcia K orn-  
w alii.

Z e decyzja już zapadła —  dopatru ją się  
tu w fakcie —  iż prem ier po pow rocie z roz 
m ow y z kró lem w ieczorem przysp ieszy ł term in  
zebran ia się rady gabinetow ej, w yznaozając po 
siedzen ie na niedzielę na godz. 17 .30 .

W ażne w idać m a je j do zakom unikow ania  
w iadom ości, skoro zdecydow ał się na przerw a 
nie tradycyjnego w eek-endu .

P oprzednio posiedzen ie gabinetu  w yznaczo
ne było na poniedziałek godz. 10 .30 rano .

D o chw ili obecnej szeroka opin ia A nglii ni©  
chce się pogodzić z m yślą, iż E dw ard V III 
zrzeknie się tronu .

Nieścisłe wiadomości o pożyczce francuskiej.
A gencja „Iskra“ podaje: K oła oficjalne  za 

chow ują w dalszym ciągu w ielką rezerw ę w  
udzielan iu in form acyj na tem at podpisanego w  
P aryżu w ubieg ły poniedziałek porozum ien ia w  
spraw ie polsko-francusk iego układu finansow e 
go , zasłan iając się koniecznością w yczekania  
m om entu , aż spraw a pożyczki francusk iej dla  
P olsk i w niesiona zostan ie do parlam entów obu  
krajów .

W  te j sy tuacji pojaw ia się w prasie szereg  
notatek i in form acji nieścisłych , operu jących  
fałszyw ym i dom ysłam i. T aką pow ażną  nieścis
łością jest m iędzy innym i tw ierdzen ie jednego  
z dzienników , że z pożyczki P olska nic w go 
tów ce nie otrzym a.

Jak zdołaliśm y ustalić , um ow a pożyczkow a  
przew iduje w toku w ykonyw ania planu pow aż
ne w pływ y do P olsk i w fo rm ie transferu go 
tów kow ego i to na w arunkach znaczn ie  korzyst
niejszych od w arunków  dotychczasow ych pols
kich pożyczek* zagran icznych .

P onadto zupełn ie nieścisłe jest tw ierdzen ie 
że dokonyw ana operacja przyczyni się jedynie  
do zm niejszen ia bezrobocia w e F rancji. Ilość  
zam ów ień i prac, które w w yniku pożyczki bę 
dą uruchom ione, na teren ie P olsk i, przew yższy  
kw otę im portu tow arów  z F rancji zresztą prze 
w ażnie w  P olsce nie produkow anych .
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O potrzebach i bolączkach kraju 
mówili posłowie w Sejmie.

W A R S Z A W A , O sta tn ie p o s ie d z e n ie p a r la 
m e n tu p o św ięc o n e b y ło  d y sk u s ji n a d p rz e d ło 
ż o n y m  p rz e z R z ą d p re lim in a rz e m  b u d ż e to w y m .

D y sk u s ję ro z p o cz ą ł p o se ł M a d e y sk i. D a le j 
p rz e m a w ia li p o s ło w ie : S o w iń sk i i S u rz y ń sk i. 
P rz em ó w ie n ia te p o d a liśm y  w  o s ta tn im  n u m e rz e .

W  d a lsz e j d y sk u sji p rz e m a w ia ło sz e re g  

p o s łó w .

Państwo i jednostka

P o se ł g e n . Ż e lig o w sk i w  d łu ż sz y c h w y w o 
d a c h z a s ta n a w ia ł s ię n a d c e le m  o b e c n y m , k tó 
re m u  p a ń s tw o  s łu ż y . P rz y to c z y ł k ilk a p rz y 
k ład ó w  z h is to r ii, i lu s tru ją c y ch  te  w ie lk ie  id e a ły  
t c e le n a sa e j p rz esz ło śc i, p o k tó ry c h p rz y sz e d ł 
n a jw ię k sz y c e l — o d z y sk an ie n ie p o d le g ło śc i. 
I tu  s ię , p o w iad a , w sz y s tk o  k o ń c z y . O sk a rż a 
m y o b e c n ie m ło d z ie ż , ż e n ie m a  id e a łó w , a  m y , 
a p a ń s tw o  ja k i m a id e a ł d z is ia j  ? I n a to n ie  
m a m y o d p o w ie d z i. Je ś li sp o jrz y m y w  św ia t, to  
u jrz y m y , ż e w a lcz ą z so b ą o b e cn ie  d w a p o ję c ia ,  
d w a id e a ły , p a ń s tw o  i je d n o s tk a .

W  ro z g ry w c e p a ń s tw a z je d n o stk ą P o lsk a  
u d z ia łu n ie w z ię ła . N ie b ie rze g o i d z iś , b o w  
p sy ch ic e p o lsk ie j n ie m a te g o ro z d w o jen ia . 
W y b ó r je s t ju ż  d o k o n a n y . W  p o ję c iu P o la k a  
p a ń s tw o je s t św ie tla n y m c e le m , g d y ż id e a  
p a ń s tw a p o lsk ie g o , to id e a m a tk i, k tó ra k o i  
sw e d z ie c i. D la teg o  n a w ią z u ją c d o s łó w p re 
m ie ra o sp ra w ie d liw o śc i sp o łe cz n e j tw ie rd z i, ż e  
sp ra w ie d liw o ść ta w in n a b y ć o b e c n ie n a sz y m  

g łó w n y m  c e lem .

Usuaąć przerosty w stanie posiadania 

niemieckiego

P o s . M ic h a ło w sk i (G ru d z ią d z , w ice p re zy 
d e n t m ias ta ) m ó w ią c o g ło d z ie m ie sz k a n io w y m  
d o m a g a ł s ię , a b y  w strz y m a ć e k sm is ję  b e z ro b o t
n y c h p rz y  ró w n o c z e sn y m  p ła c en iu  w łaśc ic ie lo m  
d o m ó w  c h o c ia ż b y  5 0 p ro c , k o m o rn e g o  z fu n d u 
sz ó w  p u b lic z n y c h .

W  im ie n iu  w szy s tk ic h p o s łó w p o m o rsk ic h  
m ó w c a o św ia d c z y ł, ż e z w ra ca ją c u w ag ę n a  
G d y n ię z b y t m a ło p o św ięc a s ię  u w a g i P o m o rz u . 
O b e cn ie p a n u je fa m  n ie z d ro w a a tm o s fe ra . P o z a  
n ie p o c z y ta ln y m i w y s tą p ie n ia m i n ie k tó ry c h  
c z y n n ik ó w  n a P o m o rzu —  n ie w ą tp liw ie d z ia ła  
tu  sp ry tn a p ro p a g a n d a n ie m ie ck a — a d m in i
s trac ja n ie fu n k c jo n u je sp ra w n ie .

T rz eb a  u su n ą ć p rz e ro s ty w  s ta n ie p o s ia d a 
n ia n ie m ie c k ie g o z a p o m o c ą e n e rg ic z n e j p a r 
c e la c ji m a ją tk ó w  n ie m iec k ic h , w sz cz e g ó ln o śc i 
ty c h , k tó re d ro g ą sp a d k o b ra n ia p rz e jd ą w  rę c e  
o p ta n tó w  R z e szy  N ie m ie c k ie j, m iesz k a jąc y c h  w  
N ie m cz e c h . W a rto ść ta k ic h  o b je k tó w  n a te re 
n ie P o z n a ń sk ie g o i P o m o rza w y n o s i 1 0 0 m il. z ł  
O b je k ty  te p o w in n y  s ta ć s ię w ła sn o śc ią  S k a rb u  
P a ń s tw a z ty tu łu n a le ż n o śc i n ie m ie c k ic h z a  
tra n zy t p rz e z P o m o rz e .

Żale Wielkopolanina

P o s . G ło w a ck i (P o z n a ń ; re w iz o r  k s ięg o w y ) ,  
p rz e m a w ia ją c ja k o p o se ł P o z n an ia o św ia d c z y ł,  
ż e W ie lk o p o lsk a n ie m o ż e s ię p o g o d z ić  z  o sa d 
n ic tw e m d re w n ia n y m , k tó re w w a ru n k a c h  
w ie lk o p o lsk ic h je s t a n a ch ro n iz m e m —  ty m  
w ięc e j, ż e n ie w y trz y m u je  k a lk u lac ji g o sp o d a r 
c z e j z u w a g i n a d ro ż y z n ę d rz e w a w  te j d z ie ln i
c y . W p ro w a d z iło ró w n ie ż ro z g o ry c ze n ie z n ie 
s ie n ie  u b e z p ie c z e n iia c h o ro b o w e g o ro b o tn ik ó w  
ro ln y c h p o d o b n ie  ja k i z n ie s ie n ie z a sa d y w o l
n e g o w y b o ru le k a rz a , c o z re sz tą  s to i w  sp rz e c z 
n o śc i z is tn ie ją c ą u s ta w ą .

J ' 1 I n ia  re p re ze n lu ie o n n ic in n * e g o , ja k ty lk o w o lę  i d z is ia j ju ż n a le ż y d o  p rz y sz ło śc i, L ig a  N a ro d ó w

M ie jm y o c z y n a G d a n sk  * * * * * * * 1

s to p n io w e , c o d z ie n n e w y ło m y w p o s ta n o w ie 
n ia c h T ra k ta tu .  W e rsa lsk ie g o  w  o d n ie s ie n iu d o
sp o so b u  u łb ż en ia s to su n k u W o ln eg o M ias ta d o
P o lsk i n ie d o p ro w a d z iły w  k o ń c u d o c a łk o w i
te g o p o d w a ż e n ia i o b a len ia te g o T ra k ta tu w
ta k  w a ż n y m  d la n a s g o sp o d a rc z o i p o lity c z n ie

p u n k c ie .

I tu ta j, je ś li c h o d z i o s to su n e k  sp o łe c z eń s t
w a p o lsk ie g o  d o  te g o  z a g a d n ie n ia , to w n io se k  
je s t ja sn y . M u sim y m ie ć s ta le  o c z y n a G d a ń sk  
z w ró c o n e , m u s im y z e sz c z eg ó ln ą b a c z n o śc ią  
ś le d z ić w sz y s tk ie p rz e ja w y p ro w a d z o n e j ta m  
n ie b e z p ie c zn e j g ry p o d p o rz ą d k o w y w a n ia in te 
re só w  g d a ń sk ich  in te re so m  i ro z k a z o m  n ie m ie c 
k im . M u sim y w re sz c ie d o m a g a ć s ię te g o , b y  
w  p e w n y m  p u n k c ie z e s tro n y p o tsk ie j p a d ło  
tw a rd e , z d e c y d o w a n e i 'n ie u s tę p liw e , ,v e to “ .

M ie jm y  o c z y  n a G d a ń sk  o tw ar te —  o to  p o 
w in n o b y ć h a s ło n a jb liż sa e g o o k re su z a ró w n o  
w  n a sz e j p o lity c e  w e w n ę trzn e j, ja k  z a g ra n ic z n e j.

o tw a r te .
S to su n k i w  G d a ń sk u u k ła d a ją s ię  c o ra z  ja ś 

n ie j, c o ra z w y ra źn ie j. Z p o d w sz e lk ic h z a s ło n  
d y sk u s ji n a te m a t sa m o d z ie ln o śc i p a ń s tw o w e j  
W o ln e g o  M ia s ta , w y z ie ra  c o ra z w y ra źn ie j w ła ś 
c iw e o b lic z e i w ła śc iw y  c e l z a ró w n o  o f ic ja ln y c h  
ja k i n ie o f ie ja ln y c h c z y n n ik ó w n ie m ie c k ie g o  
k ie ro w n ic tw a sp ra w  g d a ń sk ic h .

P rz e d e w sz y s tk im  u s ta la s ię je d e n p e w n ik -  
O  sp ra w ac h  g d a ń sk ic h  c o ra z m n ie j m a d o p o  
w ie d z e n ia n a w e t ta k  b a rd zo z d e c y d o w a n y  i b o 
jo w y p rz e d s taw ic ie l n a ro d o w o -so c ja lis ty cz n y c h  
in te re só w  n a te re n ie W o ln e g o M ia s ta G d a ń sk a  
ja k z n a n y  z e sw e g o z a c h o w a n ia w G e n e w ie  
„ P a n P re zy d e n t4 * G re ise r . P a n P re z y d e n t w y 
s tęp u je n a z e w n ą trz , P a n P re z y d en t re p rez e n 
tu je . P a n P re z y d e n t k łó c i s ię z W y so k im  K o 
m isa rze m  L ig i N a ro d ó w , u trz y m u je  z e w n ę trz n ie  
p o p ra w n e s to su n k i z K o m isa rze m  R z e cz y p o sp o 
l i te j, z a ła tw ia w sz e lk ie sp raw y fo rm a ln e , je d 
n a k z c a łą  p e w n o śc ią a n i o n , a n i c a ły S e n a t 
G d a ń sk i, n ie są is to tn y m i n z ąd c am i i k ie ro w n i
k a m i in te re só w W o ln eg o M ia sta . F a k ty c z n y m  
k ie ro w n ik ie m  je s t d z is ia j P a n F o rs te r , p rz y 
w ó d c a p a r tii n a o o d o w o -so c ja lis ty c z n ie j, o b y w a 
te l R z e szy  n ie m ie c k ie j, p ru sk i u rz ę d n ik , k tó ry  
m o ż e o so b ie p o w ie d z ie ć z z a d o w o le n ie m , ż e

W szy s tk ie k ie ro w n ic z e i p ra w ie 8 0 p ro c , 
ś re d n ich s ta n o w isk  w  W ie lk o p o lsc e są  o b sa d z o - * 
n e p rz e z p rz y b y ły c h  z in n y c h  d z ie ln ic . S p o ty 
k a s ię to n a w e t w śró d s ta n o w isk n iż sz y c h . 
Je s t to re z u lta t p rz e ro s tu  c e n tra liz m u  w  P o lsc e ,  
z d ru g ie j z a ś s tro n y  i te g o  ż e  w  W a rsza w ie n ie  ; 
m a w śró d d o s to jn ik ó w  (ż a d n e g o  W ie lk o p o la n in a , । 
k tó ry b y m ó g ł o d p o w ie d n io sp ra w ę p o p rz e ć . 
W ie lk o p o lsk a n ie c h c e p rz y w ile jó w , a le m a  
a m b ic ję , a b y  b y ć n ie ty lk o  rz ą d z o n ą le c z b ra ć  i 
c z y n n y u d z ia ł w e w sp ó łrzą d z e n iu .

O zadaniach parlamentu

W  to k u  d a lsz e j d y sk u sji p o s . H o p p e p o ru - | 
sz y ł z a g a d n ie n ie m ło d z ie ż y ; p o s . W ierz b ick i , 
z w rac a u w a g ę n a z d o b y c z e , ja k ie o s ią g n ę ła  
P o lsk a n a św ie c ie i z a s ta n a w ia  s ię , ja k ty m i  
z d o b y c z a m i ro e u m n ie ro z p o rz ąd z a ć ; p o s . P o c h -  
m a rsk i p o ru sz a z a g ad n ie n ie  p o w a g i p a r la m e n tu  
i w y ra ża ra d o ść , ż e p . p re m ie r p o z y ty w n ie  
o k re ś lił sw ó j s to su n e k d o Iz b  u s taw o d a w cz y c h ,  
a le —  m ó w i —  n a ty m  ja sn y m n ie b ie p a r la 
m e n ta rn y m  n a z b ie ra ły s ię ju ż p e w n e c h m u ry . 
M ó w c a w sp o m n ia ł tu o in f lac ji d e k re tó w 7 o  
n ie szc z ę ś liw y m  d e k re c ie e m e ry ta ln y m  i t . d .  
T o te ż g d y  p re m ie r ta k  ż y c z liw ie w 7 i 'ta ł o tw a rc ie  
n a sz e j se s ji , to n iek tó ry c h  b ra ło  z d z iw ie n ie , iż  
ta k p ó ź n o  m a m y sp o so b n o ść sp ra w ić tę ra d o ść  

p a n u p re m ie ro w i.

Spotkaliście mnie chłodem i surowo 

Replika p. premiera

W  o d p o w ie d z i n a  u c z y n io n e u w a g i w m o 
w ie p o s ła P o c h m a rsk ie g o , z w ła sz c za p o  

s ło w a c h :
—  - g d y p . p re m ie r ta k ż y c z liw ie w ita ł 

o tw a rc ie n a sz e j se s ji , to n ie k tó ry c h b ra ło z d z i
w ien ie , iż  ta k  p ó ź n o m a rn y sp o so b n o ść sp ra w ić  
tę ra d o ść p . p re m ie ro w i —  z a b ra ł n a ty c h m ia s t  
g ło s g e n . S ła w o j-S k ła d k o w sk i, w y g ła sz a ją c  

n a s tę p u jąc ą  re p lik ę :
* W y so k a Iz b o ! C ie szę s ię b a rd z o , ż e p . 

k o le g a P o c h m a rsk i w y z w o lił p e w n e m o m e n ty  
z m o je j w c z o ra jsz e j m o w y d a ł m i m o ż n o ść  o d 
p o w ie d z i. W ierz ę sz c z e rze w je g o p rz y jaz n e  
in te n c je . U w a ż a m  p e w n e rz e c z y , k tó re s ta ły  
s ię o d w c zo ra j w ie c z o re m z a k o n ie c z n e d o  
w y ja śn ie n ia w o b e c W y so k ie j Iz b y .

M o w ę w c z o ra jsz ą ro z p o cz ą łe m , z w ra c a ją c  
s ię d o W a s , ja k o  d a w n y k o le g a b ro n i i p o lity 
c z n y . S p o tk a liś c ie *  m n ie z c h ło d e m i su ro w o .  
D la cz e g o , n ie b ę d ę tu ta j w  t ) w c h o d z ił. Z a p o 
m n ie liśc ie o d a w n y m n a sz y m k o le ż e ń s tw ie i 
d la te g o  m o je se rd e c z n e p o w itan ie W a s n ie z a 
d o w o liło . Ja je d n a k m o g ę p o w itać k a ż d e g o  
se rd e c zn ie , b o n ie m a w P o lsc e c z ło w ie k a ,  
k tó ry b y p o w ie d z ia ł, ż e m  s ię p rz e d  k im k o lw ie k  

p ła sz c z y ł.

P rz y ję liś c ie m o je p o w ita n ie  c h ło d n o , z  p e w 
n e g o ro d z a ju n ie d o w ie rz a n iem , a n a w  e j t  

iro n ic z n ie .

Ja n ie m o g łem  z a p ro p o n o w a ć P . P re zy d e n 
to w i z w o ła n ia ,  w c z e śn ie j Iz b , c h o c ia ż  c h c ia łb y m  
to z ro b ić , d la te g o , ż e je s te m  u c z n ie m  M a rsz a łk a  
Jó z e fa P iłsu d sk ieg o .

A  T e n w ie lo k ro ć p o w ie d z ia ł, ż e Iz b y  m a ją  
p ra c o w a ć c z te ry m ie sią c e w ro k u n a se s ji 
z w y c z a jn e j i p ó k i ja b ę d ę p re m ie re m , to w  
Je g o  ś lad y  b ę d ę  w stę p o w a ł i ta k b ę d ę ro b ił, 
ja k  O n  w sk az a ł. Ja b ę d ę z a w sz e sz e d ł tra d y 
c ją , k tó rą d a ł M a rsza łe k P iłsu d sk i i to m ó w ię  
z c a ły m  se rd e cz n y m  n a m asz c ze n ie m , n a ja k ie  

k a n c le rz a H itle ra . I w  d z is ie js zy m  je j s ta n ie n ie je s t z d o ln a b ro n ić
Z a sad ą p rz e z p a n a F o rs te ra g ło sz o n ą je s t » n a w e t w ła sn e g o  a u to ry te tu w  sp ra w a c h d o ra ź -  

ż e G d a ń sk i n ie m o ż e o g lą d ać s ię n a G e n e w ę | ń y c h . O  ty m , a b y  m o g ła o n a b ro n ić a u to ry te -  
? tu  T ra k ta tu W e rsa lsk ie g o —  n ie m o ż e b y ć  p o -  
S w a ż n ie m o w y . S tą d  w n io se k p ły n ie ja sn y . N a  

s traż y  p o lsk ic h p ra w  i in te re só w w G d a ń sk u  
s to i w y łą c z n ie P a ń s tw o  P o lsk ie , k tó re p rz e d e  
w szy s tk im m u s i p rz e s trz e g a ć i ś led z ić , b y

a n i n a n ik o g o in n e g o , ty lk o  n a B e rtm .
M u sim y p a trz e ć n a sp ra w ę ja sn o . G d a ń sk  

d z is ia j s ta ra s ię re a liz o w a ć s to p n io w o  i p la n o 
w o z a sad ę , ż e je s t o n w  z a k re s ie sp ra w p o li
ty c z n y c h w y łą cz n ie ty lk o je d n y m z o rg a n ó w  
p o lity k i b e r liń sk ie j, ż e k ie ro w n ic tw o je g o p o li
ty c zn y c h  in te re só w  z n a jd u je s ię w M in is te rs t 
w ie S p ra w  Z a g ra n ic z n y c h R z e sz y , a lb o — śc iś le j  
je szc z e —  w  p a ła c u  k a n c le rsk im  i w k ie ro w n i
c tw ie o b o z u n a ro d o w o -so c ja lis ty c z n eg o w  

N ie m c ze c h .

T e g o ro d z a ju  d ą ż en ia , n ie z a le ż n ie  o d te g o ,  
c o b y ró w n o c z e śn ie m ó w iło s ię n a  te m a t s to su n 
k u  G d a ń sk a i je g o w ła d z d o P o lsk i, są sp rz e 
c z n e z a ró w n o  z te n d en c jam i i in te re sa m i  P o lsk i 
ja k i fo rm a ln y m i p o s ta n o w ien ia m i T ra k ta tu  
W e rsa lsk ie g o w z a k re s ie u s ta le n ia s to su n k u  
W o ln e g o M ia s ta d o N ie m ie c i P o lsk i. T o te ż  
n ie m o g ą b y ć o n e p o d e jm o w a n e p rz e z P o lsk ę , 
a n i z z a d o w o le n ie m , a n i z a p ro b a tą .

A  ró w n o c z e śn ie  je szc z e m u s im y ja sn o p a 
trz eć n a sy tu a c ję , ż e d o ty c h c z a so w y  u k ła d  fo r 
m a ln y  sp ra w  g d a ń sk ic h , p rz ew id u ją cy , ż e n a  
s tra ż y T ra k ta tu W e rsa lsk ieg o w o d n ie s ie n iu  
d o W o ln e g o M ia s ta G d a ń sk a s to i
Liga Narodów i Jej przedstawiciel w osobie 

wysokiego komisarza, 

m n ie s tać . I d la teg o p ro sz ę b a rd z o d rw in e k z  

te g o  n ie ro b ić .
C h c ia łb y m , ż e b y te 6 0 u s ta w z a p ro je k to 

w a n y ch  p rz e z rz ą d is to tn ie p rz e sz ły w W y so 
k ie j Iz b ie . Z e to są d u ż e u s taw y , n a jle p sz y  
d o w ó d w  ty m , ż e k o le g a S z c z e p a ń sk i, k tó ry  o  
ty c h rz e c z a c h m ó w ił, p rz y z n a ł sa m , iż w z ią ł  
sp o śró d  u s ta w  w ła śn ie p ło tk ę i p o ró w n a ł z e  
sz cz u p a k ie m  sp o ś ró d d e k re tó w ’ i p o w ie d z ia ł, o  
d z iw o  ż e sz c z u p a k ja s t w ięk sz y o d p ło tk i. 
P ro sz§ ' P a n ó w  to je s t rz e c z z w y cz a jn a z iu p e ln re  
i d la te g o  ja je s te m  sp o k o jn y  o lo s m o ic h  u s taw '.

T o  c o p o w ie d z ia łe m , to je s t fa c t, ż e u s ta 
w y n a o g ó ł są w ię k sz e o d d e k re tó w . T e m u  
c o  ja m ó w ię , m o ż e c ie w ie rz y ć , b o ja k rę tac tw  
p o lity c z n y c h , a n i ż a d n y c h sz a ch  e re k n ie ro b i

łe m  i n ie ro b ię .
O  i le to b ę d z ie z a le ża ło o d e m n ie , b ę d ę  

p re m ie re m  ta k  d łu g o  ja k  b ę d ę u w a ż a ł to z a  
d o b re i p o ż y te c z n e , a ja k n ie , to so b ie p ó jd ę  
i a n i o je d e n d e ie ń n ie b ę d ę p rz e d łu ż a ł te j 
sp ra w y .

W sp o m n ia ł ró w n ie ż k o le g a P o c h m a rsk i o  
in te rp e la c ja c h  i o d p o w ie d z ia c h rz ą d u n a n ie . 
P ro sz ę K o leg ó w , je s t m i św ia d k ie m  p . m a rsz a 
łe k  S e jm u , ż e d o b ro w o ln ie , z o b o w ią z a łe m s ię , 
w o b e c te g o , ż e m a rsz a łe k u z n a ł to z a p o ż y 
te c zn e , ż e b y  k a ż d y z K o le g ó w  m ia ł o d p o w ied ź  
n a sw o je d a w n e in te rp e la c je , k tó re b y ły  z w o żo 
n e rz ą d o w i p re m ie ra  K c śc ia łk o w sk ń  g o , c h o c ia ż  
w e d łu g  d a w n y c h z w y c za jó w , n ie b y łe m  d o  te g o  
z o b o w ią z a n y . Je s t to z m o je j s tro n y c h ę ć  
o k a z a n ia  sz a c u n k u d la W y so k ie j Iz b y .

W re szc ie  d e k re t e m e ry ta ln y . S p ra w a  te g o  
d e k re tu  c ią g n ie s ię n ie d la te g o , ż e b y śm y w  
ja k ik o lw ie k sp o só b n ie d o c e n ia li p o c z y n a ń  W y 
so k ie j Iz b y , ty lK O  d la te g o , ż e m u s im y z n a le ź ć  
p ien iąd z e , ż e b y  e m e ry tu ry  z a ła tw ić w sp o só b  
b a rd z ie j p o m y ś ln y . P . K o leg a sa m  w ie o ty m  
d o b rz e .

B a rd zo  s ię c ie sz ę , 2 e K o le g a P o c h m a rsk i  
d a ł m i sp o so b n o ść d o te g o , a b y  m i u lż y ło  p rz e z  
w y jaśn ien ie c a łe j te j sp ra w y . (O k la sk i).

* *
*

P o p rz e m ó w ie n iu  p . p re m ie ra z a b ie ra g łc s  
je sz w e k ilk u p o s łó w  p o ę z y m m a rsz a łe k C a r  
o d e s ła ł b u d ż e t! p ro je k ty  u s taw , z g ła sz a n e p rz e z  
rz ą d , d o o d p o w ie d n ich k o m is ji .

Z T O B :

Za 30.000 zł. drewna na opał dla bezrobotnych 
ofiarowała Dyrekcja Lasów Państwowych 

w Toruniu
W  z w iąz k u z sz e ro k ą a k c ją p o m o c y z im o 

w e j b e z ro b o tn y m  ja k ą n io są L a sy P a ń s tw o w e , 
d o w ia d u je m y  s ię , ż e D y re k c ja L a só w  P a ń s tw o 
w y c h w  T o ru n iu  p rz e z n a c z y ła n a c e le p o m o c y  
z im o w e j d la b e z ro b o tn y c h n a te re n ie P o m o rz a  
w ię k sz e i lo śc i d re w n a o p a ło w e g o . W e d łu g  o b li
c z e ń , w a rto ść  te g o d re w n a , k tó re z o s tan ie w y 
d a n e b e z p ła tn ie n a P o m o rz u , w y n o s ić b ę d z ie  
o k o ło 3 0 .0 0 0 z ł. P o d z ia ł o p a łu w  ja k n a jsz e r 
sz y m  z a k re s ie p o m ię d z y p o sz c ze g ó ln e o ś ro d k i, 
p rz ep ro w ad z i D y re k c ja L a só w  P a ń s tw o w y c h w  
n a jb liż szy m  c z a s ie , p o p o ro z u m ie n iu s ię z W o 
je w ó d z k im K o m ite tem Z im o w e j P o m o c y  
B e z ro b o tn y m .

Je ś li u w z g lę d n im y d o te g o sa m o rzu tn ą  
a k c ję  p o m o c y , ja k ą  n io są w sz y sc y  fu n k c jo n a r iu 
sz e D y re k c ji L a só w P a ń s tw o w y c h w  T o ru n iu ,  
p ra c u ją cy ta k w  c e n tra li ja k i n a te ren ie , b ę 
d z iem y m ie li p rz y k ła d  g o d n y n a ś lad o w a n ia w  
n ie s ien iu p o m o c y b e z ro b o tn y m .
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Kronika.
Mewemiasto, d n ia 7 g ru d n ia 1 9 3 6  r .

P o n ie d z ia łe k A m b ro ż e g o  b .
W to re k  N ie p o k a la n e P o c z . N .M .P .
Ś ro d a  L e o k a d ji m ., W a le r j i

S ło ń c a : w s c h ó d  o g o d z . 7 .0 9 z a c h ó d o g o d z . 1 5  2 3

Z miasta i powiatu.

Wiadomości Kościelne.
T e g o ro c z n a  S p o w ie d ź  a d w e n to w a  d la  d z ia tw y  s z k o l

n e j n a sz e j p a ra f i i o d b ę d z ie  s ię  w poniedziałek 7 gru
dnia i to w  n a s tę p u ją c y m  p o rz ą d k u  :

o  g o d z . 9 - te j S p o w ie d ź  d la  d z ie c i s z k o ln y c h  z  w io s e k  
o  g o d z . 1 1 - te j S p o w ie d ź d la d z ie w c z ą t s z k o ln y c h  

z m ia s ta
o  g o d z . 1 6 - te j S p o w ie d ź d la c h ło p c ó w  s z k o ln y c h  

z  m ia s ta
W s p ó ln a  K o m u n ia ś w . w s z y s tk ic h  d z ie c i , w ie jsk ic h  

i m ie js k ic h , b ę d z ie w  ś w ię to N ie p o k a la n e g o P o c z ę c ia  
N . P . M . 8 g ru d n ia  i to  o  g o d z . 8 .

P o rz ą d e k  n a b o ż e ń s tw  w  ś w ię to  N ie p o k a la n e g o P o 
c z ę c ia N . P . M . je s t n a s tę p u ją c y :

o  g o d z . 8 -e j M s z a  ś w . i K o m u n ia  ś w . d z ie c i
o  g o d z . 9 .3 0  M sz a  ś w .
o  g o d z . 1 0 .3 0 S u m a .  P ro b o s z c z .

W 20-tą rocznicę śmierci Henryka Sienkiewicza.
Nowemiasto. W  p o n ie d z ia łe k  T  g ru d n ia  ja k o  w  d w u 

d z ie s tą ro c z n ic ę ś m ie rc i H e n ry k a S ie n k ie w ic z a tw ó rc y  
„ T ry lo g ii" , u rz ą d z a „ K o lo P o lo n is ty c z n e " p rz y p a ń s tw , 
g im n a z ju m  u ro c z y s tą a k a d e m ię , n a k tó rą z a p ra s z a s ię  
P . P . R o d z ic ó w  i O b y w a te ls tw o . P o c z ą te k  o g o d z in ie  1 9 -e j  

P ro g ra m :
1 . S ło w o  w s tę p n e
2 . R e fe ra t
3 . M u z y k a
4 . R e c y ta c ja  z „ P o to p u "
5 . M u z y k a
6 . C h ó r .

Uruchomienie toru łyżwiarskiego.
Nowemiasto. Z a rz ą d m ia s ta w y d z ie rż a w ił to r  

ły ż w ia r sk i (k o ło  d a w n y c h ła z ie n e k ) tu t . k lu b o w i s p o r t . 
„ P o g o ń " , k tó ry  p rz e z n a c z a  g o  d o p u b lic z n e g o u ż y tk u  z a  
n a s tę p u ją c ą  o p ła tą  : je d n o ra z o w y  w s tę p  o d d o ro s łe g o  1 0  
g r , o d  m ło d z ie ż y  s z k o ln e j i d z ie c i 5  g r (o d  o s o b y ) . B ile ty  
s e e o n o w e  o d  s ta r s z e j o s o b y 3 ,—  z ł , o d  m ło d z ie ż y  1 ,5 0  z ł  
te  o s ta tn ie  n a b y ć  m o ż n a  u  p . K u s e a je w sk ie g o  s k a rb , k lu b u .

Na pomoc zimową dla Bezrobotnych
na rok 1936/37 z a d e k la ro w a li:

P P . N a d o ln y W a c ła w (H o te l C e n tra ln y ) 2 5 ,—  z ł , 
O lsz e w sk i M ie c z y s ła w  1 0 ,—  z ł , P rz y b o ro w ś k i i K o łe c k i  
1 0 ,— z ł , F re i te r  A lli  5 0 ,—  z ł , E w e r to w s k i N ik o d e m  1 2 5 ,—  z ł  
J a n k o w s k i B ro n is ła w  7 5 ,- - z ł , M o re n c  J e n  2 5 ,—  z ł , R o s t  
S ta n is ła w  2 0 0 ,—  z ł , Ź u ra lsk i R o m a n  1 0 ,—  z ł , C h y le w s k i  
J a n  2 0 ,—  z ł , D rw ę c k a P e la g ia 5 ,—  z ł , N e h r in g  F ra n c isz e k  
5 ,—  z ł , M a rc in k o w s k i J ó z e f  7 ,5 0  z ł , K u lw ic k i J u lj . 1 0 ,— z ł , 
F a jg e n b a u m  N a ta n  2 0 ,—  z ł , B o ż e ń s k i J u l ju s z 2 5 ,—  z ł , 
K o rd u s ia k o w a J o a n n a  5 ,—  z ł , B ra l J ó z e f 1 0 ,—  z ł , B o rk o w 
s k i A lo jz y  5 ,—  z ł , R o g o w sk i J a n  1 5 ,—  z ł , K o rp a c z e w sk i  J .  
1 0 ,—  z ł , T ru sz c z y ń s k i W ła d y s ła w  2 0 , —  z ł . C ie sz y ń s k i  
J ó z e f 5 0 ,—  z ł i 2 0  p a c z e k „ R e in te " Z a le w sk i A lfo n s 1 0  
k a w a łk ó w  p o d w . m y d ła d o  p ra n ia , N ie d z ie ls k i W a le r ja n  
1 5 ,—  z ł , S z u d z iń s k i i J e n tk ie w ic z 2 5 ,—  z ł , Ł u g ie w ic z  
H e le n a 1 0 ,—  z ł , K o p y s - te c k i A lo jz y 1 5 ,— z ł , B iliń s k i  
Ł u c ja n  7 ,5 0  e ł , S y p n ie w sk a M a r ia 5 ,—  z ł , K o k o s z y ń s k i  
J ó z e f  1 5 .—  z ł , B . N ie d z ie ls k i 2 0 ,—  z ł , R o z w a d o w s k i A n a 
s ta z y  1 0 ,—  z ł , O c h o c k i J e rz y  3 0 ,—  z ł .

W s z y s tk im  o f ia ro d a w c o m  w im ie n iu b e z ro b o tn y c h  
s k ła d a m  s e rd e c z n e  p o d z ię k o w a n ie .

N o w e m ia s to  n / D rw ę c ą , d n ia  5  g ru d n ia  1 9 3 6  r .
Z a O b y w a te ls k i M ie jsk i K o m ite t N ie s ie n ia P o m o c y  

Z im o w e j B e z ro b o tn y m
K s . d r . P ry b a  ( — ) W a c h o w ia k  B u rm is tr z

p rz e w o d n ic z ą c y .  s e k re ta rz  K o m ite tu .

Wieczornica Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia.
Nowemiasto. U b ie g łe j n ie d z ie l i n a z a k o ń c z e n ie  

„ T y g o d n ia M iło s ie rd z ia " o d b y ła s ię w  s a l i g im n . S z k o ły  
P o w sz e c h n e j „ W ie c z o rn ic a " . N a w s tę p ie u c z e ń g im n . 
J a n G o łą b w y g ło s ił z o d c z u c ie m  w ie rsz p . t . „ C z e g o  
c h c e s z o d  n a s P a n ie "  J . K o c h a n o w sk ie g o , p o  c z y m  s ło w o  
w s tę p n e w y p o w ie d z ia ł k s . p ro b o sz  d r . P ry b a . N a w ią z u 
ją c  d o  s łó w  Z b a w ic ie la „ D a jc ie , a b ę d z ie  w a m  d a n e " d o 
s to jn y  m ó w c a o d ró ż n ia  m iło s ie rd z ie p o z o rn e  o d  p ra w d z i
w e g o . W  m iło s ie rd z iu p ró c z s łó w  i u c z y n k ó w , t r z e b a  
je s z c z e s e rc a  p rz e p e łn io n e g o  m iło ś c ią b liź n ie g o . S to w a 
r z y sz e n ie M iło s ie rd z ia z a ło ż o n e p rz e z ś w . W in c e n te g o  
a P a u lo  je s t o rg a n iz a c ją w ś ró d o rg a n iz a c y j p e łn ią c y c h  
m iło s ie rd z ie , u  k tó re j o p ró c z  s ło w a  i u c z y n k u  je s t  
m y ś l m iło s ie rn a  i je s t s e rc e . P o d k o n ie c k s . p ro b o s z c z  
p ro s i , b y  S to w a rz y sz e n ie  n ie  z ra ż a ło  s ię  o b ja w a m i n ie k ie d y  
w y s tę p u ją c e j n ie w d z ię c z n o ś c i , le c z  n a d a l w y p e łn ia ło  s w o je  
z a d a n ie  w  ta k ie j m ie rz e  ja k  d o ty c h c z a s .

D a lsz y  c ią g  p ro g ra m u  w y p e łn i ły d e k la m a c je , o b ra z y  
s c e n ic z n e , o ra z  g łę b o k o u ję ty r e fe ra t p . W ile r tó w n y  p . t . :  
„ M iło s ie rd z ie  ja k o  id e a  c h ry s tia n iz m u " .

W  z e k o ń c a e n iu p re z e s k a S to w a rz y s z e n ia  P a ń  M iło 
s ie rd z ia  p . B in e ro w sk a  w  s e rd e c z n y c h s ło w a c h W y ra z iła  
o b e c n y m  p o d z ię k o w a n ie  z a  p rz y b y c ie  n a  w ie c z o rn ic ę , s p o 
łe c z e ń s tw u  z a  o f ia ry z ło ż o n e w  c ią g u „ T y g o d n ia " , o ra z  
z w ró c i ła s ię  z  a p e le m  d o p a p  n ie  b ę d ę c y c h  je sz c z e  c z ło n 
k in ia m i S to w a rz y s z e n ia , a b y  a a s il iły  l ic z b ę  c z ło n k iń , g d y ż  
ja k , s ię  w y ra z i ła , „ p ra c y  d u ż o , a  r ą k  m a ło " .

C a ło ś ć  „ W ie c z o rn ic y " w y p a d ła  b a rd z o  u d a tn ie  i n a 
le ż y  ty lk o  u b o le w a ć , iż  n ie  w a ię ła  w  n ie j u d z ia łu m ie js c o 
w a  in te l ig e n c ja i z a m o ż n ie js i m ie s z c z a n ie .

Kółko Roln. w Lubawie
o d b y ło s w o je z e b ra n ie  8 . X I . 3 6  r . W  z e b ra n iu w z ię ło  
u d z ia ł 2 4  c z ło n k ó w  i 1 g o ść . P . p re z e s o d c z y ta ł b iu le ty n  
i o d e z w ę w  s p ra w ie  D a ru  R o ln ic tw a n a F .O .N ., g d z ie z a 
z n a c z y ł , ż e k a ż d y ro ln ik p o w in ie n s ię z a s to so w a ć d o  
u c h w a ły  T .R .P . i o p o d a tk o w a ć  s ię p o  2  fu n ty  ż y ta  z  m o r 
g i . N a s tę p n ie  a p e lo w a ł d o  z e b ra n y c h  w  s p ra w ie p o m o c y  
z im o w e j d la b e z ro b o tn y c h .

W  d a lsz y m  c ią g u p o w z ię to u c h w a łę , a b y  T . R . P . 
u ru c h o m iło z a ło ż o n e u b e z p ie c z e n ia o d  w y p a d k ó w  s z p i
ta ln e g o  le c z e n ia . C z ło n k o w ie  z g ło s i l i d o  u b e z p ie c z e n ia  2 5  
ro b o tn ik ó w . N a w n io s e k  p . Z ie l iń sk ie g o  u c h w a lo n o  e n e r 
g ic z n ie z a p ro te s to w a ć  p rz e c iw k o p rz e c h o d z e n iu  z ie m i w  
r ę c e  o b c e , s z c z e g ó ln ie ż y d o w sk ie .

C z y ta jc ie  „ G ło s  L u b a w s k i 4 4

Zebranie Sekcji Osadniczej T.R.P.
W  d n iu  1 8  g ru d n ia 1 9 3 6  r . o  g o d z . 1 1 o d b ę d z ie s ię  

w  N o w y m m ie śc ie n a s a l i „ H o te lu C e n tra ln e g o " z ja z d  
s e k c ji o s a d n ic z e j T .R .P .

B e z p o ś re d n n io  p o  z e b ra n iu s e k c j i o d b ę d ą s ię ro k i  
o s a d n ic z e  n a k tó ry c h p rz e d s ta w ic ie le z a in te re s o w a n y c h  
In s ty tu c j i b ę d ą u d z ie te ć  k o le jn o z g ła sz a ją c y m  s ię  c z ło n 
k o m  w y c z e rp u ją c y c h w y ja śn ie ń  i z a ła tw ia ć  n a m ie jsc u  
ró ż n e  s p ra w y  w c h o d z ą c e  w  s k ła d  k o m p e te n c j i.

P ra e d  z e b ra n ie m  s e k c j i o s a d n ic z e j o d b ę d z ie  s ię z e 
b ra n ie z a rz ą d u  s e k c j i o s a d n ic z e j o g o d z . 1 0 .1 5 .

P o rz ą d e k  z e b ra n ia  z a rz ą d u  s e k c ji je s t n a s tę p u ją o y :
1 )  z a g a je n ie
2 )  s p ra w y  o rg a n iz a c y jn e  i  o m ó w ie n ie  s p ra w  b ie ż ą c y c h
3 )  z a k o ń c z e n ie
P o rz ą d e k  o b ra d  z ja z d u  s e k c j i je s t n a s tę p u ją c y :
1 )  z a g a je n ie  i p o w ita n ie  g o ś c i
2 )  s p ra w o z d a n ie p re z e s a p o w ia t , s e k c ji o sa d n ic z e j  

z d o ty c h c z a s o w e j d e ia ła ln o ś c i i s y tu a c j i o s a d n ic z e j n a  te 
r e n ie  p o w ia tu

3 )  p rz e m ó w ie n ie  p re z e sa  W o je w ó d z k ie j S e k c ji O s a d 
n ic z o } p . R z ą sy

4 )  D y sk u s ja  i w o ln a w n io sk i
5 )  z a k o ń c z e n ie
W  p o w y ż s z y c h z e b ra n ia c h  w e z m ą  u d z ia ł : p p . D y 

r e k to r P a ń s tw o w e g o  B a n k u  R o ln e g o  N a rb u tt , p rz e d s ta w i
c ie l W o je w ó d z k ie g o B iu ra d o  s p ra w  F in . R o ln ., P re z e s  
W o je w ó d z k ie j 'S e k c j i o s a d n ic z e j p . R z ą sa , p rz e d s ta w ic ie l  
P .T .P . In ż . Z y c h  i z a p ro sz e n i p rz e d s ta w ic ie le u rz ę d ó w .

W  z e b ra n iu  a e k e j i m o g ą b ra ć  u d z ia ł je d y n ie c z ło n 
k o w ie K ó łe k  R o ln ic z y c h k tó rz y  o k a ż ą s ię w a ż n ą  n a  ro k  
1 9 3 6  le g i ty m a c ją  c z ło n k o w s k ą .

N a d m ie n ia  s ię ż e w s z y s c y  o s a d n ic y  b ę d ą  m o g li n a  
m ie jsc u  o trz y m a ć  z a ła tw ie n ia s p ra w y , o i le  p rz y w io z ą  z e  
s o b ą w s z y s tk ie d o k u m e n ty p o trz e b n e d o w y ja ś n ie n ia  
s p ra w y .

Z ą Z a rz ą d  S e k c ji o s a d n ic z e j T .R .P .
Z y g m u n t M a rsz a łe k , p re z e s

Z dalszych stron.

Straszna śmierć dziecka w płomieniach
Noc grozy w Czarnowie pod Toruniem. — 

Pożar zaskoczy] lokatorów we śnie.

W ie ś C z a rn o w o , p o ło ż o n a  w p o w . to ru ń 
s k im , p rz e ż y ła  w  n o c y  d n ia  2  b m . c h w ile  g ro z y .

M ia n o w ic ie  o k . g o d z . l - e » j w y b u c h ł n a g le  
w  z a b u d o w a n ia c h g o s p o d a rs tw a , d z ie rż a w io n e g o  
p rz e z p . J a n a B ie lę p o ż a r . W  d o m u o p ró c z  
d z ie rż a w c y  m ie s z k a l i t r z e j lo k a to rz y z ro d z i
n a m i: W a lk ie w ic z , B ra n d t i K o p e rsk i . N isz c z y 
c ie ls k i ż y w io ł ro z p rz e s tr z e n i ł s ię z n ie z w y k łą  
s z y b k o ś c ią , t r a w ią c d o m  m ie s z k a ln y  i u rz ą d z e 
n ie d o m o w e lo k a to ró w .

M ie s z k a ń c y  p rz e b u d z e n i z e s n u , w p o p ło 
c h u  u c ie k a l i z p ło n ą c e g o d o m o s tw a , p rz e d  k tó 
ry m  ro z g ry w a ły  s ię s c e n y  iś c ie  d a n te js k ie .

P o d c z a s p o ż a ru z g in ę ła w p ło m ie n ia c h  
8  le tn ia c ó re c z k a K o p e rsk ie g o —  R e g in a .

N ie tru d n o w y o b ra z ić s o b ie ro z p a c z ro d z i
c ó w , g d y s tw ie rd z il i , ja k t r a g ic z n ą ś m ie rc ią  
z g in ę ło  ic h  d z ie c k o .

S tra ty m a te r ia ln e w y n o s z ą o k . 6 .0 0 0 z ł .  
W ła d z e ś le d c z e  p ro w a d z ą d o c h o d z e n ia c o d o  
p rz y c z y n  p o ż a ru , k tó ry c h  n a ra z ie je s z c z e n ie  
u s ta lo n o .

Linia kolejowa Sierpc — Toruń ostatecznie 
gotowa.

Termin otwarcia uzgodni Ministerstwo 
Komunikacji.

W A R S Z A W A . O s ta tn io u k a z a ły s ię w  
p ra s ie  m y ln e w ia d o m o ś c i, ja k o b y  w  c z a s ie  in 
s p e k c ji n o w o w y b u d o w a n e j  l in i i k o le jo w e j S ie rp c  
T o ru ń  e a u w a ż o n o  b . p o w a ż n e  u s te rk i , s k u tk ie m  
k tó ry c h  m u s ia n o  o d ło ż y ć o tw a rc ie l in ii .

J a k  s ię d o w ia d u je m y , k o m is ja s tw ie rd z iła  
is tn ie n ie k ilk u  d ro b n ie jsz y c h u s te re k , t r a f ia ją 
c y c h  s ię z w y k le p rz y o d b io rz e n o w o w y b u d o -  
w a n y c h  l in ij . O b e c n ie k o le j S ie rp c  —  T o ru ń  je s t  
ju ż  g o to w a  i te rm in  je j o tw a rc ia  z a le ż y  je d y n ie  
o d  u z g o d n ie n ia d a ty  z w ła d z a m i c e n tra ln y m i w  
M in is te r s tw ie  K o m u n ik a c j i .

Oblężeni w domu przez stado wilków.
Wilno. Z G łę b o k ie g o d o n o s z ą , ż e s ta d o  

w ilk ó w , z ło ż o n e z p ię c iu  s z tu k  n a p a d ło  n a z a 
g ro d ę D y m itra N ie d ź w ic k ie g o w z a ś c ia n k u  
B ia ło z o ry .

W ilk i p o z o s ta w a ły k o lo z a b u d o w a ń d w ie  
g o d z in y , u n ie m o ż liw ia ją c  d o m o w n ik o m  o p u s z c z e 
n ie m ie s z k a n ia .

N a s tę p n e g o  d n ia z a rz ą d z o n o o b ła w ę  w  le s ie  
Z g n iło b ło ta i z a b ito  t r z y  w ilk i n a  7  o s a c z o n y c h .

Zgon dziecka w płonącej kołysce
Troje dzieci ocalało z pożaru.

Tarnopol. T ra g ic z n y  w y p a d e k  z d a rz y ł s ię  
w  T a rn o p o lu  p rz y  u lic y  p o d o ls k ie j g d z ie m ie 
s z k a ją  w s p ó ln ie  d w ie ro d z in y : w o ź n e g o P rz y 
b y ls k ie g o  i p ie k a rz a  B o r tn ik a .

O n e g d a j w s z y sc y s ta r s i w y sz li z d o m u , 
p o z o s ta w ia ją c c z w o ro  d z ie c i b e z  o p ie k i , z k tó 
ry c h  n a js ta r s z e  l ic z y ło  5  la t.

P o d n ie o b e c n o ść ro d z ic ó w  w y b u c h ł w  m ie 
s z k a n iu p o ż a r , p ra w d o p o d o b n ie z p o w o d u  
z a ję c ia s ię s u s z ą c y c h  s ię n a k u c h n i p ie lu c h .

N a w id o k  o g n ia  d z ie c i s ta r s z e o c ie k ły w  
p rz e ra ż e n iu  n a  s try c h , p o z o s ta w ia ją c d w u le tn ią  
C e s ie B a r tn ik ó w n e w k o ły s c e , k tó ra w ra z z  
n ie s z c z ę ś l iw y m  d z ie c k ie m  s p ło n ę ła .

S ta r sz e  d z ie c i, k tó re  p rz .z o k ie n k o s try 
c h o w e w z y w a ły  p o m o c y , u ra to w a n o . Z o s ta ły  
o n e  u m ie sz c z o n e  w  s z p i ta lu  z p o w o d u o d n ie 
s io n y c h  le k k ic h p o p a rz e ń i z a c z a d z e n ia d y 
m e m .

Kolejane z Pomorza na F.O.N.
K o le ja rz e P o m o rz a z a w ią z a l i n a d z w y c z a jn y  

k o m ite t d o z b ro je n ia a rm ii , w y d a ją c s p e c ja ln ą  
o d e z w ć , w z y w a ją c ą w s z y s tk ic h  k o le ja rz y  P o m o 
r z a d o  s k ła d a n ia  o f ia r n a r z e c z  F u n d u s z u  Obro
n y  N a ro d o w e j w  w y s o k o ś c i o d  1 p ro c , d o 3  
p ro c , p o b o ró w  p rz e z  7 m ie s ię c y .

N a z e b ra n iu ’ k o m ite tu p o s ta n o w io n o z a k u 

p ić d la je d n e g o  z p u łk ó w  p ie c h o ty s z e sn a ś c ie  
c ię ż k ic h k a ra b in ó w  m a s z y n o w y c h  z  c a łk o w ity m  
w y p o s a ż e n ie m , d a ją c k a ż d e m u  k a ra b in o w i n a 
z w ę  je d n e j z w ię k s z y c h s ta c j i n a P o m o rz u , 
p rz y  c z y m  p o  d w ó c h k o le ja rz y  P o m o rz a p rz y j-  
m ie  g o d n o ś ć o jc ó w  c h rz e s tn y c h , a n a z w is k a  
ic h b ę d ą u w id o c z n io n e n a k a ż d y m k a ra b in ie  

m a sz y n o w y m .

Oślepł skutkiem eksplozji dynamitu 
w podziemiach kopalni śląskiej.

W  p o d z ie m ia c h k o p . „ D ę b ie ń sk o “ w  C z e r -  
w io n c e (p o w . ry b n ic k i) , w y d a rz y ł s ię w s trą s a -  
ją c y  w y p a d e k , k tó re g o  o f ia rą s ta ł s ię g ó rn ik  
T e o f i l K o c z y .

Z a ję ty  u s u w a n ie m  n ie d o p a lo n e g o ła d u n k u  
d y n a m ito w e g o , K o c z y n a tra f i ł m e c h a n ic z n ą  
w ie r ta rk ą  n a  r e s z tk i m a te r ia łu w y b u c h o w e g o , 
k tó re w  z e tk n ię c iu  z e ś w id re m  w y b u c h ły , p rz y  
c z y m  K o c z y  z o s ta ł z ia s y p a n y z w a ła m i w ę g la . 
N a p o m o c z a s y p a n e m u p o ś p ie s z y li k o le d z y ,  
k tó rz y  z d o b ili w y d o b y ć o f ia rę w y p a d k u  z p o d  
z w a łó w .

N ie s z c z ę ś liw y o d n ió s ł s z e re g p o w a ż n y c h  
o b ra ż e ń  n a c ie le , o ra z s tr a c i ł c a łk o w ic ie  w z ro k .  
K o c z e g o  p rz e w ie z io n o  d o  s z p i ta la S p ó łk i B ra c 
k ie j w  R y b n ik u , g d z ie le k a rz e p o  z b a d a n iu  
o rz e k li, iż is tn ie je  s ła b a  n a d z ie ja  u trz y m a n ia  g o  

p rz y  ż y c iu .
N a m ie js c u w y p a d k u z ja w iły s ię w ła d z e  

g ó rn ic z e , k tó re p rz e p ro w a d z a ją d o c h o d z e n ie .

Francuskie zamówienia na polski węgiel.
Sosnowiec. J a k  p o d a ją , k o p a ln ie p o ls k ie  

o trz y m a ły  z F ra n c ji d u ż e z a m ó w ie n ia , w o b e c  
c z e g o  i lo ś ć ś w ię tó w e k  n a  w s z y s tk ic h  k o p a ln ia c h  
Ś lą s k a  i Z a g łę b ia  D ą b ro w sk ie g o z o s ta n ą  z n a c z 

n ie  z m n ie js z o n e .

Komunikat Pom. Tow. Roln. w sprawie 
członkowstwa.

P o m o rs k ie T o w a rz y s tw o R o ln ic z e k o m u n ik u je iż  
c z ło n k o w ie o rg a n iz a c j i , k tó rz y b y z a m ie rz a l i w y s tą p ić  z  
g ro n a c z ło n k ó w 7 i n ie o p ła c a ć  e k ła d e b  z a ro k  1 9 3 7 , p o w in 
n i p o w ia d o m ić o ty m  n a p iśm ie T o w a rz y s tw o R o ln ic z e  
P o w ia to w e s w e g o  p o w ia tu  o ra z  Z a rz ą d  K ó łk a R o ln ic z e g o ,  
w  te rm in ie  n a jp ó ź n ie j d o  d n ia  3 1  g ru d n ia  1 9 3 6  r . W  p rz e 
c iw n y m  r a z ie , c z ło n k o w ie ta c y  b ę d ą  z o b o w ią z a n i , w  m y ś l  
s ta tu tu , d o  u re g u lo w a n ia s k ła d k i z a ro k  1 9 3 7 .

R o ln ic y , c h c ą c y w s tą p ić  n a c z ło n k ó w  o rg a n iz a c j i  
1 p o w in n i z ło ż y ć  w  s e k re ta r ia c ie  T .R .P . s w e g o  p o w ia tu , lu b  
। d o  r ą k  Z a rz ą d u  K ó łk a  R o ln ic z e g o  o d n o ś n ą ; w ła s n o rę c z n ie  

p rz e z  s ie b ie  p o d p is a n ą , n a  s p e c ja ln y m  fo rm u la rz u , d e k la 
r a c ję  c z ło n k o w sk ą , n a p o d s ta w ie k tó re j, z o s ta n ie  w y d a n a  
le g i ty m a c ja n a ro k  1 9 3 7 . B e z p o d p is a n ia  d e k la ra c j i, le g i
ty m a c je w y d a n e u ie b ę d ą . Z d n ie m  3 1 . X II . b r . t r a c ą  
w a ż n o ś ć le g ity y a c je , w y d a n e  n a ro k  1 9 3 6 .

W sprawie składek w ubezpieczeniu 
od wypadków w Rolnictwie.

P o m . T o w . R o ln . p rz y p o m in a , ż e c z ło n k o w ie  P .T .R . 
p o s ia d a ją c y  p o n a d  3 0  h a  u ż y tk ó w  ro ln y c h  m a ją  p ra w o  d o  
o b u iiż k i s k ła d k i ry c z a ł to w e j w  u b e z p ie c z e n iu  o d  w y p a d 
k ó w  w  ro ln ic tw ie z a I l -g ie p ó łro c z e 1 9 3 6  r . ty lk o p o d  
w a ru n k ie m , iż d o  d n ia  1 5 g ru d n ia p o s z c z e g ó ln e T . R . P . 
n a d e ś lą  d o o d n o ś n y c h U b e z p ie c z a ln i S p o łe c z n y c h z a ś 
w ia d c z e n ia , s tw ie rd z a ją c e , ż e b y li o n i c z ło n k a m i w  d n iu  
1 l ip c a b r .

W s z y s c y  w ię c w y ż e j w y m ie n ie n i  c z ło n k o w ie P .T .R ., 
k tó rz y  w  d n iu  1 l ip c a b r . m ie li z a p ła c o n e s k ła d k i p o w in 
n i s p ra w d z ić , c z y  z a ś w ia d c z e n ia te , o d n o ś n ie ic h  g o s p o 
d a rs tw a  z o s ta ły  w y s ta w io n e  i w y s ła n e  d o  U b e z p ie c z a ln i , 
g d y ż n a d e s ła n e  w  s p ó ź n io n y m  te rm in ie  n ie  b ę d ą  u w z g lę d  
n io n e . C z ło n k o w ie  k tó rz y  n ie m a ją z a p ła c o n y c h  s k ła d e k , 
a n i p o d p is a n y c h  d e k la ra c y j, z a ś w ia d c z e ń  ta k ic h n ie  m o g ą  
o trz y m a ć . C z ło n k o w ie  K . R ., —  p o w y ż e j 3 0  h a  z a ś w ia d c z e ń  
ty c h  n ie p o trz e b u ją , a lb o w ie m  o trz y m u ją  o b n iż k ę  b e z  n ic h .

Ruch towarzystw.
Nadzwyczajne Walne Zebranie Sekcji 

Producentów Trzody Chlewnej T. R. P. 
w Nowymmieście

o d b ę d z ie s ię  w  d n iu  1 8  g ru d n ja 1 9 3 6  r . w  p ią te k  o g o d ż .  
1 3 -e j n a s a l i R a d y  P o w ia to w e j .

P ro g ra m  z e b ra n ia  je s t n a s tę p u ją c y :
1 . Z a g a je n ie i p rz y w ita n ie  g o ś c i.
2 . O d c z y ta n ie  p ro to k ó łu  z  o s ta tn ie g o  z e b ra n ia  2  X . 3 6
3 . K ró tk ie  s p ra w o z d a n ie z p ra c y  S e k c ji .
4 . P rz e m ó w ie n ie  g o ś c i .
5 . R e fe ra t a k tu a ln y  o h o d o w li.
6 . W y b ó r n o w e g o  Z a rz ą d u  S e k c ji (5  o s ó b )
7 . S p ra w a  u je d n o lic e n ia  o p ła t  d la  p p . P re z . K .P .T .C h .
8 . W o ln e  w n io s k i i k o m u n ik a ty .
9 . Z a k o ń c z e n ie o b ra d .
O b o w ią z e k  i p rs iw o u c z e s tn ic z e n ia w p o w y ż s z y m  

z e b ra n iu  z g ło s e m  s ta n o w c z y m  p rz y s łu g u je  p p . P re z e so m  
K ó ł P ro d u c e n tó w  T n z o d y C h le w n e j P .l .R . i P .T .R . (p o 1 
p rz e d s ta w ic z e lu ) i d o ty c h c z a s o w y m  c z ło n k o m  Z a re ą d u  
S e k c ji.  Z a Z a rz ą d :

( — ) G ro c h o w s k i B o le s ła w  (— ) R a c z e w sk i J ó z e f
s e k re ta rz  p re z e s

„Baczność Westfalcaycy"
N O W E M IA S T O . Z e b ra n ie  K o ła  Z w ią z k u  O b ro n y  P ra w  

G ó rn ik a  n a  p o w ia t lu b a w sk i o d b ę d z ie  s ię  w  n ie d z ie lę  d n ia  
1 3  g ru d n ia  b . r . w  lo k a lu  p . S e ro ż y ń s k ie g o  w  ry n k u z a ra z  
p o  s u m ie  to  je s t g o d z . 1 2  i p ó ł . O  l ic z n y  u d z ia ł p ro s i

Z a rz ą d .
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2 0 .0 0 0 „ H isz p an ó w " z ... B e rlin a . !EDCBA

Wojsko niemieckie w armii gen. Franco.
L O D Y N . „ D a ily  T e le g rap h "  d o n o s i o d  sw e 

g o k o re sp o n d e n ta w  G ib ra lta rz e o  w y lą d o w a n iu  
d a lszy c h  g ru p  N iem c ó w  w  K a d y k sie i S e w illi,  
ja k o p o s iłk ó w  d la g e n . F ra n c o .

W e d łu g in fo rm a c ji d z ien n ik a , o tw arc ie  
p rz y z n a ją s ię ta m , ż e w  n a jb liż sze j p rz y sz ło śc i  
lic z b a p o s iłk ó w  n ie m ie ck ic h m o ż e w z ro sn ąć d o  
2 0 .0 0 0 . P o s iłk i te w c ie lo n e b ę d ą d o sz e re g ó w  
p o w sta ń c z y c h .

N iem c y , k tó rz y ju ż są w  S e w illi, o trz y m a ć  
m ie li d o k ła d n e in s tru k c je , ja k s ię o d n o s ić d o  
lu d n o śc i c y w iln e j i z w id o c z n y m  z a d o w o le n ie m  
o d p o w ia d a ją n a u d z ie la n e im  z e w sz ą d  p o w itan ia  
p rz e z p o d n o sz e n ie rą k .

W sz y scy N ie m cy w y ra ź n ie z a c h o w a n ie m  
sw y m  z d ra d z a ją z a w o d o w y c h w o jsk o w y ch

W a rty , u s ta w io n e  p rz e d  h o te le m  „ C h ris tin a "  
w  S e w illi, g d z ie m ie śc i s ię je d n a z g łó w n y c h  
k w a ter n ie m ie ck ic h , są w e d łu g  d z ie n n ik a ', n ie 
m iec k ie m im o ż e n o sz ą m u n d u ry h isz p a ń sk ie .

Z m ia n a w a rty  o d b y w a s ię n a sp o só b n ie 
m iec k i i ż o łn ie rze m a sz e ru ją p ru sk im k ro k ie m  : 
z w y rz u c a n ie m  n ó g .

K u c h n ie p o ło w ę m a ją b y ć w y ro b u  n ie m ie c - • : 
k ie g o .

A ta k  n a k lin ik ę  u n iw e rsy te c k ą c z e rw o n e j  
„ b ry g a d y m ię d z y n a ro d o w e j"

N a o d c in k u m a d ry ck im z a c ię ta  
w a lk a n o c n a , k tó ra ro z p o c z ę ła s ię  o g o d z . 1 0 -e j 
w ie c z o re m , m im o ż e w  ty m  c z a s ie m ias to to 
n ę ło w  g ę s te j m g le .

P u n k tu a ln ie o g o d z . 1 0 -e j n a p o sz c z e g ó l
n y c h o d c in k a c h fro n tu m a d ry c k ie g o  ro z le g ł s ię  
h u k  d z ia ł. Je d n o c z e śn ie n a c a łe j lin ii ro z p o 
c z ą ł s ię o g ie ń k a ra b in ó w  m a szy n o w y c h .

O p e ru ją c a n a o d c in k u p ó łn o c n o -z a c h o d n im  
b ry g a d a m ię d zy n a ro d o w a ro z p o c zę ła a tak n a  
k lin ik ę u n iw ersy tec k ą , g d z ie o d k ilk u d n i b ro n i 
s ią n ie lic z n a z a ło g a w o jsk p o w sta ń c zy c h .

Z a p o ry z m in .
T E N E R Y F A . W o jsk a rz ą d o w e u s iło w a ły  

p rz y w ró c ić k o m u n ik a c ję k o le jo w ą p o m ię d z y  
M a d ry te m  a A ra n ju e z e m , le cz z o s ta ły o d p a rte .  
W e d łu g ź ró d e ł p o w sta ń c z y c h , s tre fa b e z p ie 
c z eń s tw a w y z n ac z o n a w  M a d ry c ie p rz e z g e n .  
F ra n c o n a sc h ro n ie n ie d la lu d n o śc i n ie  b io rą c e j  
u d z ia łu w w a lk a c h , z o s ta ła z u ż y tk o w a n a n a  
sk ład y  b ro n i i a m u n ic ji.

G e n . F ra n c o z a w iad o m ił, ż e n a M o rz u  
Ś ró d z ie m n y m  z o s ta n ą w  n a jb liż sz y m  c z a s ie z a - • 
ło ż o n e m in y , c e le m  z a b lo k o w a n ia p o rtó w rz ą 
d o w y c h , p rz y  c iy m  b ę d ą  b o m b a rd o w a n e w szy s t
k ie o k rę ty  „ m a rk s is to w sk ie " , k tó re z n a jd ą lię  
n a h iszp a ń sk ic h w o d a ch te ry to ry ia ln y c h .

S z a n o w n e j K lie n te li N o w e g o m ia s ta  

i o k o lic p o d a ję d o  ła sk a w e j w iad o m o śc i, 

iż z dniem 1-go grudnia 1936 r. mójEDCBA

Z a k ła d
R a d io te c h n ic z n y

przeniosłe 

do domu (M. Świniarskiej) w
N r. 2

Z a m ierz a jąc n a d a l fa c h o w o i 
w y k o n y w a ć p o w ie rz o n e m i 
p ro sz ę o d a lsz e ła sk a w e p o p a rc ie m e g o  
p rz e d s ię b io rs tw a

z p o w a ż an ie m

A . Ś W IN IA R S K I
u rz ę d o w o  k o n c e s jo n o w a u y  ra d io te c h n ik

m
Rynku 
I . p ię tro ,  

rz e te ln ie  
p ra c e ,

950.000 zł. dla Pomorz? na spłaty rodzinne 
włościan.

W A R S Z A W A . M in iste rs tw o R o ln ic tw a i | 
R e fo rm R o ln y c h  u ru c h o m iło , z a p o śre d n ic tw e m  ( 
P a ń s tw o w e g o  B a n k u R o ln e g o , d a lsz ą k w o tę 4 j 
m ilio n ó w  z ł. n a p o ż y c z k i n a sp ła ty ro d z in n e w  j 
g o sp o d a rs tw a c h w ło śc iań sk ich .

P rz y  p o d z ia le  te j k w o ty , sp e c ja ln ie  u w z g lę d 
n io n o w o je w ó d z tw a p o z n a ń sk ie i p o m o rsk ie . 
N a P o m o rz e p rz y p ad ła k w o ta 9 5 0  0 0 0  z ł.

Oriemiali inwalidzi zaopatruję armię w maski.
Z w iąz e k O c ie m ia ły ćh Ż o łn ie rz y n a a p  e 1 

N a c z e ln e g o W o d z a M a rsza łk a Ś m ig łe g o -R y d za , 
u w a ż a ją c a p e l te n z a ro z k az , a ło ży ł n a rę c e  
m in istra sp ra w  w o jsk o w y ch z a m ó w ie n ie n a 2 0 0  
sz tu k  m a se k  g a z o w y c h d la a rm i p o lsk ie j.

S k ie ro w u jąc  to  p ie rw sz e z a m ó w ie n ie , Z w ią 
z e k z a z n a c za , ż e w  m y śl u c h w a ły  9 -g o - z jaz d u  
d e le g a tó w  Z w . O c ie m ia ły c b Z o łn te rz y R .P . d ą 
ż y ć b ę d z ie d o ta k ie g o w y k o n a n ia z a m ó w ie n ia , 
a b y n a k a ż d e g o o c iem ia łe g o  iw a lid ę p rz y p a d ła  
je d n a m a sk a . (Z w ią z ek licz y o k o ło 7 0 0 c z ło n 
k ó w ),

S z la c h e tn o ść  ty c h  d ą ż e ń  ty m  w ięk sz ą  p rz e d 
s ta w ia w a rto ść , g d y z w a ż y m y , ż e lu d z ie c i z  
p o w o d u ic h c ięż k ieg o k a le c tw a z o s ta li n ie ja k o  
u su n ię c i p o z a n a w ia s sp raw  b ie żą c y ch .

T y m c za se m in w alid z i' o c ie m ia li c z u ją s ię  
n a d a l ż o łn e irz a m i, g o to w y m i n a ro z k a z W o d z a  
d o d a le k o id ą c e j o fia rn o śc i p rz e z z ro zu m ien ie  
d o n io s łe g o  c e lu . Ś w iad c z y o ty m  o fia ra p o w y 
ż sz a —  sp rz ę t z k tó re g o b ra k u n ie je d e n z n ich  
s tra c ił n a w o jn ie w z ro k .

Brak tłuszczów i mięsa w Hiemczech
L u d n o ść w  III . R z e sz y ... g ło d u je

B E R L IN . W o b e c w z ra sta ją c e g o  w  o b e c n y m  
se zo n ie b ra k u tłu sz c z ó w  i m ięsa n a w e w n ę trz 
n y m  ry n k u  n ie m ie c k im , z a o s trz o n o  p rz e p isy , d o 
ty c zą c e k o n su m cji.

Z  je d n e j s tro n y o s ta tn ie z a rzą d z en ia u m o 
ż liw ia ją n a jb ie d n ie jsz e j w a rs tw ie  lu d n o śc i u z y s 
k a n ie  w ięk sz y c h  ilo śc i m a rg a ry n y  p o o b n iż o n y ch  
c e n a c h .

Z d ru g k j s tro n y m in is te rs tw o w y ż y w ie n ia  
rz e szy  w y d a ło z a rz ąd z e n ie , a b y w sz y sc y p ro 
d u c e n c i m le k a i h u rto w n ic y m a sła o d b io rco m  
sw o im  d o s ta rc zy li m a sła w  ilo śc iac h o 2 0 p ro c , 
m n ie jszy c h , n iż w p a ź d z ie rn ik u b r. P o trąc o n e  
2 0 p ro c e n t d o s ta rc za n e m a b y ć d o  p a ń s tw o w e j 
c e n tra li m le cz n o -tłu sz c z o w e j. P o d o b n e ro z p o 
rz ą d ze n ie o b e jm u je ró w n ie ż w sz y s tk ie in n e  
p ro d u k ty tłu sz c zo w e . D ro b n i rz e ź n ie y o trzy 
m y w ać b ę d ą p rz y d z ia ł m ię sa w  ilo śc i u s ta lo n e j 
w e d łu g k o n tro lo w a n y c h  lis t o d b io rc ó w .

C o . 2 5 1 /3 6

W y w o ła n ie .
K s. P ro b o sz c z  G re g o rk ie w ie z z R a d o m n a  

w  p o w ie c ie lu b a w sk im  ja k o w y k o n a w c a te s ta 
m e n tu  p o  śp . K s K le m en s ie  P a p e ‘m  z m arły m  d n . 
7 k w ie tn ia 1 9 3 6 r . w n ió s ł o w y w o ła n ie c e le m  
w y k lu c z e n ia w ie rz y c ie li sp a d k u . W ierz y c ie li 
sp a d k u  w z y w a s ię z a te m  d o z g ło sz en ia sw y c h  
w ie rz y te ln o śc i d o  sp a d k u  p o  śp . K s. K le m e n s ie  i 
P a p e ‘m  w  tu te jsz y m  S ą d z ie p o k ó j 1 0 n a jp ó ź - 
n ie j w  w y z n a cz o n y m  n a d z ie ń  2 0  m a rca  1 9 3 7  r . | 
g o d z in a 1 0 te rm in ie w y w o ła w c z y m .

Z g ło sz en ie w ierz y te ln o śc i w in n o z a w ie ra ć  
p o d a n ie p rz e d m io tu i z a sad y w ie rz y te ln o śc i; 
d o k u m e n ty  d o w o d o w e n a le ży d o łą cz y ć w  p ie r-  
w o p is ie lu b o d p is ie . W ie rz y c ie le  sp a d k u , k tó rz y  
s ię n ie z g ło szą , b ę d ą m o g li, b e z u c h y b ie n ia ic h  
p ra w a d o p ie rw sz eń s tw a p rz e d z o b o w ią z an ia m i  
z z a c h o w k ó w , z a p isó w  i z le c e ń , ż ą d a ć  o d  sp a d 
k o d a w c y z a sp o k o je n ia ty lk o w ó w c z a s, g d y p o  
z a sp o k o je n iu n ie w y k lu c z o n y c h w ierz y c ie li p o 
z o s ta n ie je sz c z e n a d w y ż k a . W y w o ła n ie n ie  
d o ty c z y p ra w  d o z a c h o w k u , z a p isó w i z le ce ń  
o ra z w ie rzy c ie li w o b e c k tó ry c h sp a d k o b ie rc z y 
n i o d p o w ia d a n ie o g ra ń icz e n ie .

N o w e m ia s to n . D rw . d n ia 2 7 p a ź d z . 1 9 3 6  r .

PROGRAM RADIOWY.
W a rsz a w a —  w to re k  8 . X II.

8 .0 0 S y g n a ł c z a su  8 .0 3 P ły ty  8 .5 0 D z ie n n ik p o ra n n y  9 .0 0 T ra n s 
m is ja n a b o ż e ń stw a z K o śc ie rz y n y 1 1 .5 7 S y g n a ł c z asu  i h e jn a ł 1 2 -0 3  
K o n c e rt 1 4 .0 0  M ik ro fo n n a  K a sz u b a c h 1 4  3 0 T a ń c e i p ie śn i 1 5 .3 0 D ia lo g  
1 6 .1 0 K o n c e rt re k la m o w y  1 6 .3 0 P ro g ra m n a  ju tro 1 6  3 5 W ielk o p o lsk i  
k o ło w ro tek  1 7 .0 5 P o w ie ść m ó w io n a 1 7 .2 0 K o n k u rs o rk ie s tr m a n d o lin i- 
s tó w  1 8 .1 5 P o g a d a n k a 1 8 .3 0  M o n o lo g  1 8 .4 0 S o n a ty sk rzy p c o w e 1 9 ,0 0  
D y sk u tu jm y 1 9 .2 0 K o n c e rt 2 0 .0 0  F rag m e n t z a w o d ó w  b o k sersk ic h  2 0 .3 0  
K o n c e rt e u ro p e jsk i 2 1 .4 5 D z ie n n ik w ie c zo rn y  2 2 .0 0 P ły ty  2 2 .3 0 K w a d 
ra n s p o e z ji 2 2 .4 5 M u z y k a ta n ee z n s

W a rsz a w a —  ś ro d a 9 . X II,
6 ,3 0 — 8 .0 0  A u d ^  p o ra n n a 1 1 ,3 0  A u d y cja d la sz k ó ł 1 2 ,0 3 P ły ty  1 2 .4 0  

S k rz y n k a  ro ln ic za  1 2 .4 0 D z ie n n ik p o łu d n io w y  1 5 .0 0 W ia d o m o śc i g o sp , 
1 5 .1 5 P ły ty 1 5  5 5 A u d y c ja d la  d z ie c i 1 6 ,1 5 S k rzy n k a ję y k o w a 1 6 .3 0  P io 
se n k i 1 7 .0 0 O d c zy t 1 7 1 5 K o n c e rt 1 7 .5 0  P o g a d a n k a 1 8  2 0 K o n c e rt rek la m .  
1 8 .4 5 P ro g ra m  n a ju tro 1 8 .5 0 P o g a d a n k a ro ln ic za  1 9 .0 0 A u d y cja ż o łn ie rs 
k a 1 9  3 0 K o n c e rt 2 0 .4 5 D z ie n n ik w ie cz o rn y  2 1 .0 0 A rty s ty c zn a  d y n a stia  
2 1 .3 0  W iec z ó r S c h u b e rta 2 2 .0 0 K o n c e rt 2 3 .0 0  M u z y k a ta n e cz n a

R e d ak to r o d p o w ied z ia ln y : A n to n : M iło sc e w sk i w  N o w e m m ieśc ie n . D rw  

W y d aw c a : C e le s ty n M iło sz ew sk i w N o w e m m ie śc ie n . D rw .

S p rze d a m y

p la c e  b  u d  o  w  I a  n  e
p o o b u  s tro n a c h d o ja z d u d o d w o rc a g łó w n e g o  

z a ję ty c h d z ie c iń c e m  w z g i. sz k ó łk ą d rz ew e k .

O fe rty sk ład a ć n a leż y w Z a rz ą d z ie M ie j

sk im  w  N o w y m m ie śc ie n a d D rw ę c ą .

(_) Wachowiak, Burmistrz

F R . N E U M A N N
LUBAWA-POM. u l. G d a ń sk a 10
P o I e e a n i

A p a ra ty  
ra d  i  o w e
najwyższe] klasy modele 1 9 3 7  

F -m y R a d io ś w ia t 
w  P o z n a n iu  
Demonstracje
bez obowiązku kupna.
D O G O D N E W A R U N K I.

Przyjmuję pożyczkę inwestycyjną 

i konsolidacyjną, licząc kurs giełdy.

K a le n d a rz e ;— = ----- -
= = = te rm in o w e

już nadeszły

K S IĘ G A R N IA

B . M IŁ O S Z E W S K I
N O W E M IA S T O  N . D R j/.

R Y N E K  N R . 1 9 . T E L E F O N  N R . 5 9 .

Najlepszy
g ó rn o ś lą s k i

i b ry k ie ty
p o le c a

K u p im y

w ę g ie l S z a fę
o g n io trw a łą

w  d o b ry m  s ta n ie

Fr. Łukaszewski
N o w e m ia sto  n . D rw .

Elektrownia Miejska

ĘJuż od 1 grudnia dodaje się 

p re z en ta g w ia z d k o w e j  
d o V s tu z in a fo to g ra fii p o c z tó w k o w y c h

w ię k s z y  p o rtre O
ZAKŁADY FOTOGRAFICZNE ?

F . L u b o w ie c k i - ^ . w e l ^ * a S w T *° £

ZAPROSZENIA
ŚLUBNE

w y k o n u je  

so lid n ie i te rm in o w o

Drukarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto Rynek 19. i

Sąd Grodzki.

W y d z ie rż a w ię
o d z a ra z Skład Kolonialny W n a jlep sz y m  

p o ło ż e n iu w io sk i, o ra z sprzedam 9 drzew 

70-letnich - użytkowe jesiony, brzozy i buki.
Prill — Rumian

p o w . D z ia łd o w o

Wszelkie

F O R M U L A R Z E  
p o le c a  

K się g a rn ia  

B . M IŁ O S Z E W S K I
Nowemiasto n. Drw.

R y n e k N r. 1 9 T e le fo n N r. 5 9 .

K sią ż n ic a  K o p e m ik a n sk a

w  T o ru n iu


